長期應付款 4,599,600.00 4,599,600.00 13,798,800.00 4,599,600.00 27,597,600.00

銀行借款 15,886,306,647.98 3,679,456,032.88 2,743,251,940.96 2,790,000,000.00 25,099,014,621.82

應付債券 10,403,980,000.00 2,587,580,000.00 7,850,500,000.00 – 20,842,060,000.00

39,416,339,774.03 6,271,635,632.88 10,607,550,740.96 2,794,599,600.00 59,090,125,747.87

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債相關。本集團通過維持適

當的固定利率債務與浮動利率債務組合以管理利息成本。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將

對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

313

財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

八、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

利率風險（續）

2015年

基點

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣 利率增加1% (9,718,433.51) – (9,718,433.51)

2014年

基點

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣 利率增加1% (8,876,148.12) – (8,876,148.12)

匯率風險

匯率風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。本集團面臨

的外匯風險主要來源於本集團持有若干主要以美元和港幣為單位的金融資產和金融負債。

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，人民幣兌美元或港幣匯率發生可能

的變動時，將對淨損益和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

北京金隅股份有限公司
2015年年度報告

314

財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

八、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

2015年

匯率

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

美元對人民幣升值 1% 12,819.81 – 12,819.81

港幣對人民幣升值 1% 6,572.93 2,915,220.87 2,921,793.80

日元對人民幣升值 1% 9,658.58 – 9,658.58

2014年

匯率

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

美元對人民幣升值 1% 13,385.74 – 13,385.74

港幣對人民幣升值 1% 9,314.61 805.73 10,120.34

315

財務報表附註
截至二零一五年十二月三十一日止年度

八、 與金融工具相關的風險（續）

4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展

並使股東價值最大化。

本集團管理資本結構並根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資

本結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。2015年度和2014年度，

資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

本集團採用槓桿比率來管理資本，槓桿比率是指淨負債和調整後資本加淨負債的比率。本集團的政策

將使該槓桿比率保持在60%與85%之間。淨負債指銀行借款、應付債券和短期融資券，扣除貨幣資

金。資本為權益性資本，本集團於資產負債表日的槓桿比率如下：

2015年 2014年

銀行借款 25,504,596,379.53 21,728,556,481.02

應付債券 14,093,054,949.10 11,869,911,156.24

短期融資券 6,000,000,000.00 6,600,000,000.00

45,597,651,328.63 40,198,467,637.26

減：貨幣資金 (18,369,880,691.10) (10,980,171,602.68)

淨負債 27,227,770,637.53 29,218,296,034.58